
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

Số:           /GPMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2024 

 

 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
[...]
- Hạng mục phụ trợ (diện tích 32.206,57m2), gồm: Sân đường nội bộ, bể 

chứa nước và hệ thống cấp nước, trạm cân, cổng ra vào, nhà bảo vệ, cây xanh, 

hệ thống cấp điện, hệ thống cấp nước,… 

- Hạng mục công trình bảo vệ môi trường (diện tích 2.373,23m2), gồm:  

+ Hố chôn lấp tro xỉ diện tích 900m2;  

+ Hố chôn lấp gạch đá: diện tích 1.350m2 (hiện chưa đầu tư xây dựng). 

+ Bể chứa nước xử lý khí thải: 01 bể, diện tích 90m2 (hiện đã đầu tư xây dựng 

33,23m2). 

+ Hệ thống thu gom, xử lý nước thải: gồm tuyến đường ống thu gom dẫn 

nước thải, các hố ga và hệ thống xử lý nước thải tập trung với diện tích 90m2. 



3 

 

 

 

+ Hệ thống công trình thu gom, xử lý khí thải lò đốt: gồm các thiết bị được 

chế tạo, lắp đặt đồng bộ trong hệ thống lò đốt (như Cyclon tách bụi, làm mát kết 

hợp hấp thụ; tháp hấp thụ kết hợp với hấp phụ, quạt hút, ống khói). 

b) Quy mô: Dự án có tiêu chí như dự án nhóm C (phân loại theo tiêu chí 

quy định của pháp luật về đầu tư công); có tiêu chí về môi trường như dự án đầu 

tư nhóm II theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. 

c) Công suất: Dự án tiếp nhận và xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên 

địa bàn huyện Vũ Quang (gồm: Thị trấn Vũ Quang và 09 xã: Ân Phú, Đức 

Giang, Đức Lĩnh, Đức Bồng, Đức Hương, Đức Liên, Quang Thọ, Hương Minh, 

Thọ Điền) với công suất khoảng 14 tấn/ngày.đêm (tính cho thời gian làm việc 3 

ca, 20 giờ/ngày đêm), trong đó:  

- Xử lý bằng đốt tại lò đốt: Khoảng 12,006 tấn/ngày (chiếm 85,8%) chủ yếu 

chất thải rắn sinh hoạt khác còn lại (sau khi đã phân loại, bóc tách chất thải tái 

chế, chất thải thực phẩm và xà bần, gạch đá,... lẫn);  

- Chôn lấp hợp vệ sinh: Khoảng 0,414 tấn/ngày (chiếm 2,9 %), gồm các loại 

xà bần, gạch đá,... lẫn;  

- Ủ chất thải thực phẩm kết hợp với chế phẩm sinh học để tạo mùn hữu cơ: 

Khoảng 0,18 tấn/ngày (chiếm 1,3%), gồm các loại: rau, củ, quả, trái cây,…; 

- Phân loại, tách riêng chất thải tái chế, tái sử dụng để bán cho đơn vị thu mua 

phế liệu: Khoảng 1,4 tấn/ngày (chiếm 10%), gồm: giấy thải, bao bì nhựa, kim loại 

thải.... 

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm theo: 

2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 

môi trường quy định tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.2. Được phép xả khí thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi 

trường đối với bụi, khí thải quy định tại Phụ lục 02 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.3. Đảm bảo giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu 

về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 03 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.4. Thực hiện các yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự 

cố môi trường quy định tại Phụ lục 04 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.5. Thực hiện các yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 

05 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

Điều 2. UBND xã Đức Hương (đơn vị đề xuất), UBND huyện Vũ Quang 

(đơn vị phối hợp, kiểm tra, giám sát thực hiện), Hội đồng thẩm định (theo Quyết 

định số 128/QĐ-STNMT ngày 21/5/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi 

trường), Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan tổng hợp, thẩm định, đề xuất) chịu 

trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ 

quan thanh tra, kiểm tra và các cơ quan liên quan về nội dung, số liệu báo cáo và đề 

xuất tại các Tờ trình và Văn bản nêu trên và quá trình thực hiện, đảm bảo thực hiện 



4 

 

 

 

đúng các quy định của pháp luật về môi trường và các quy định pháp luật khác có 

liên quan. 

Điều 3. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Chủ dự án (Ủy ban nhân dân xã 

Đức Hương): 

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Ủy ban nhân xã Đức Hương có trách nhiệm: 

2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành 

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng. 

2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải 

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp 

giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất 

thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô 

nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải 

dừng ngay việc xả nước thải, khí thải, phát sinh tiếng ồn, độ rung để thực hiện 

các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật. 

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu bảo vệ môi trường trong Giấy 

phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức 

năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải và 

sự cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường. 

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 

định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép. 

Điều 4. Thời hạn của Giấy phép: 10 (mười) năm, kể từ ban hành.  

Điều 5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang 

thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp 

phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với Dự án “Khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

huyện Vũ Quang tại xã Đức Hương, huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh” theo quy định 

của pháp luật; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh các nội dung liên quan./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 

- UBND xã Đức Hương; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NL3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
        Nguyễn Hồng Lĩnh 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phụ lục 01 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số       /GPMT ngày    /     / 2024  

của Uỷ ban nhân dân tỉnh) 

 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ sinh hoạt, ăn uống, tắm 

rửa tại nhà điều hành của khu xử lý; lưu lượng khoảng 0,6m3/ngày đêm (tương 

đương 0,025 m3/h). 

- Nguồn số 02: Nước rỉ rác từ nhà tập kết rác; lưu lượng khoảng 1,4 

m3/ngày đêm (tương đương 0,058 m3/h).  

 - Nguồn số 03: Nước rỉ rác từ hố chôn lấp tro xỉ; lưu lượng khoảng 0,7 

m3/ngày mưa lớn nhất (tương đương 0,029 m3/h). 

 - Nguồn số 04: Nước thải từ rửa máy móc, thiết bị, vệ sinh nhà xưởng; lưu 

lượng 3,31 m3/ngày (tương đương 0,138 m3/h). 

 - Nguồn số 05: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải của lò đốt, lưu lượng 

khoảng 3,0 - 3,5m3/ngày đêm (tương đương 0,125 m3/h - 0,146 m3/h). 

2. Dòng nước thải, nguồn tiếp nhận và vị trí xả nước thải: 

2.1. Dòng nước thải:  

01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung xả ra Khe Cạn về 

phía Tây Bắc của dự án. 

2.2. Nguồn tiếp nhận, vị trí xả nước thải: 

2.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Khe Cạn phía Tây Bắc của dự án, thuộc 

thôn Hương Hòa, xã Đức Hương, huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh. 

2.2.2. Vị trí xả nước thải:  

Tọa độ điểm xả thải: X(m) = 2032790; Y(m) = 504790 (Hệ tọa độ VN 

2000, kinh tuyến trục 105030′, múi chiếu 30). 

2.2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 9,51m3/ngày.đêm (tương đương 0,4 

m3/giờ). 

2.2.4. Phương thức xả nước thải:  

Nước thải sau khi xử lý đạt Quy chuẩn tự chảy qua ống nhựa PVC đường 

kính D160m, chiều dài 230m dẫn ra Khe Cạn. 

2.2.5. Chế độ xả nước thải: Xả gián đoạn. 

2.2.6. Chất lượng nước thải trước khi xả vào môi trường tiếp nhận phải bảo 

đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và cột B, QCVN 40:2011/BTNMT- 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp (Kq=0,9, Kf=1,2), cụ thể 

như sau: 
 



2 

 

 

 

 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ; 

quan trắc tự 

động liên tục 

1 pH - 6 - 9 

Không thuộc 

đối tượng 

 

2 BOD5 mg/l 54 

3 COD mg/l 162 

4 Sắt (Fe) mg/l 5,4 

5 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 108 

6 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 0,54 

7 Tổng Nitơ mg/l 43,2 

8 Amoni (tính theo N) mg/l 10,8 

9 Tổng phốtpho mg/l 6,48 

10 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10,8 

11 Tổng Coliform CFU/100ml 5.000 

 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ quá trình đào thải của con người 

(phân, nước tiểu) được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại thể tích 9,18m3 

(kích thước DxRxH = 3,0m x 1,8m x1,7m) cùng với nước thải từ hoạt động ăn 

uống, tắm rửa tại nhà điều hành của khu xử lý được thu gom qua song chắn rác, 

dẫn chung vào hố ga (thể tích 0,18m3, kích thước 0,6mx0,6mx0,5m); nước thải 

sau hố ga được thu gom qua đường ống uPVC D160, dài 78m vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất thiết kế 10m3/ngày để xử lý. 

- Nguồn số 02 và nguồn số 04: Nước rỉ rác từ nhà tập kết rác và nước thải 

từ rửa máy móc, thiết bị, vệ sinh nhà xưởng được thu gom bằng hệ thống mương 

bên trong nhà phân loại (mương xây bằng gạch, kích thước rộng 250mm, sâu 

300mm, dài 40m, nắp mương có song chắn rác bằng thép để ngăn rác kích thước 

lớn rơi xuống mương), nước dọc mương dẫn vào hố ga bên cạnh nhà tập kết rác 

(kích thước 0,6mx0,6mx0,5m) và chảy theo ống nhựa PVC đường kính D160, 

dài 56m dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

- Nguồn số 03: Nước rỉ rác phát sinh từ các ô chôn lấp tro xỉ được thu gom 

bằng hệ thống đường ống nhựa PVC bố trí dạng xương cá nằm dưới đáy ô, gồm 

01 tuyến ống PVC D160 ở chính giữa và các tuyến ống nhánh PVC D110 (tổng 

chiều dài hệ thống đường ống là 42m), sau đó được bơm về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung để xử lý. 



3 

 

 

 

- Nguồn số 05: Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải của lò đốt 

được lưu chứa tại bể chứa dung dịch, dẫn vào hố ga, sau đó dẫn bằng đường ống 

PVC có kích thước D160 dài 30m đấu nối cùng với nước thải phát sinh từ nguồn 

số 02 và số 04 rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

1.2.1. Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt (nguồn số 01) và 

nước thải phát sinh trong quá hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt (nguồn số 02, 03, 

04, 05) qua hố thu gom → Bể lắng → Bể lọc → Bể sinh học → Bể lắng → Hố 

khử trùng →  Khe Cạn phía Tây Bắc dự án. 

* Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau: 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

* Thuyết minh quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Hố thu gom: Nước thải phát sinh từ nước thải sinh hoạt và nước thải phát 

sinh trong quá hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt (nguồn số 01, 02, 03, 04, 05) 

được dẫn về hố thu gom, sau đó dẫn vào bể lắng.  

- Bể lắng: Nước thải được đưa vào bể lắng qua đường ống PVC D160, dài 

384m để lắng cặn. 

- Bể lọc: Nước thải qua bể lắng, dẫn sang bể lọc bằng đường ống nhựa PVC 

D110 (dài 50cm), độ cao 0,7m so với đáy bể, nước thải chảy từ trên xuống qua 

các lớp vật liệu lọc bố trí trong bể, gồm: Lớp cát vàng dày 10cm → Lớp than 

hoạt tính dày 10 cm → Lớp cát thạch anh dày 10cm → Lớp sỏi đá dày 30cm. 

Tác dụng của các lớp vật liệu lọc giúp loại bỏ các tạp chất, cặn bẩn kích thước 

Bể lắng 

Cát, than, sỏi 

Bể sinh học 

Bể lắng 

Hố thu gom 

Hố khử trùng 

Khe Cạn  

Chlorine 

Bể lọc 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Kq=0,9, Kf=1,2 

Nước thải 



4 

 

 

 

lớn, đồng thời than hoạt tính giúp hấp phụ các chất độc hại, kim loại nặng trong 

nước. 

 Sau khi đi qua các lớp vật liệu lọc, nước thải tự chảy sang bể sinh học 

bằng hệ thống các ống lọc PVC D48 đục lỗ ở phía dưới chân tường ngăn.  

- Bể sinh học: Nước thải sau khi qua bể lọc được dẫn vào bể sinh học - Khử 

Nitơ (khử chất dinh dưỡng N&P): dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật diễn 

ra quá trình xử lý sinh học hiếu khí phân huỷ chất hữu cơ gây ô nhiễm. Trong 

môi trường hiếu khí, các vi sinh vật hiếu khí sử dụng chất hữu cơ và một số 

khoáng chất có trong nước thải làm thức ăn để sinh trưởng, phát triển, tăng sinh 

khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. Định 

kỳ 1 tuần/lần bổ sung chế phẩm sinh học HATIMIC dạng bột với liều lượng 

20g/m3 nước thải. 

- Bể lắng: Sau khi qua bể sinh học, nước thải tiếp tục được dẫn qua bể lắng, 

tại đây các cặn lơ lửng sẽ lắng trọng lực xuống đáy bể, phần nước sau lắng phía 

trên sẽ tự gạn sang hố khử trùng bằng đường ống nhựa PVC kích thước D160. 

- Hố khử trùng: Là công đoạn cuối của quá trình xử lý nhằm diệt vi khuẩn, 

mầm bệnh trong nước thải, hóa chất sử dụng Ca(ClO)2 viên nén, định kỳ 1 

viên/ngày. Hố khử trùng được đặt phía sau bể lắng, cạnh đường đi vào khu xử 

lý. Loại hóa chất khử trùng (dạng Ca(ClO)2 viên nén), liều lượng sử dụng 1 

viên/ngày, bỏ trực tiếp vào hố khử trùng.  

* Kết cấu và kích thước các công trình, thiết bị của hệ thống xử lý nước 

thải tập trung như sau: 

Hệ thống xử lý nước thải được xây bằng gạch đá, kích thước 

(12,8x7x1,7)m, gồm có 4 bể: 01 bể lắng nước thải đầu vào, 01 bể lọc, 01 bể sinh 

học và 01 bể lắng nước thải trước khi ra bể khử trùng; hệ thống xử lý nước thải 

tập trung đặt trong nhà mái che bằng tôn, tường bao bằng gạch. 

- Kết cấu các bể, gồm: Thành bể được xây bằng đá, bờ thành dày 30cm, có 

màng chống thấm HDPE dày 2mm; đáy bể có các lớp: Bê tông dày 10cm, màng 

chống thấm HDPE dày 2mm. Riêng đối với bể lọc có các lớp lọc: lớp 1 là sỏi 

dày 30cm, lớp 2 là cát thạch anh dày 10cm, lớp 3 là than hoạt tính dày 10cm và 

lớp 4 là cát vàng dày 10cm.  

- Chi tiết kích thước các công trình, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung như sau: 
 

 

TT 

 

 

    Loại bể 

Thông số (ký hiệu, đơn vị) 

 

Dài (L, 

m) 

Rộng 

(W, 

m) 

Chiều 

sâu 

(H, m) 

Chiều sâu 

công tác 

(Hn, m) 

Thể tích 

tổng 

(Vt, m3) 

Thể tích 

làm việc 

(Vv, m3) 

Thời 

gian lưu 

(HRT, 

h) 

Số 

lượng 

(N, Bể) 

Vật 

liệu 

1 Hố thu nước 

thải 

0,6 0,6 1 0,8 0,36 0,288 10 phút 08 

Bê tông 

cốt thép 

2 Bể lắng 2,2 2,2 1,5 1,2 3,96 3,2 8,2 1 

3 Bể lọc 2,2 1,5 2,1 1,5 5,5 4,0 10 1 

4 Bể sinh học 2,5 2,2 2,1 1,8 11,55 9,9 25 1 

5 Bể lắng 2,2 2,0 2,1 1,5 9,24 6,6 16,7 1 

6 Hố khử 0,6 0,6 1 0,8 0,36 0,288 0,5 1 



5 

 

 

 

 

 

TT 

 

 

    Loại bể 

Thông số (ký hiệu, đơn vị) 

 

Dài (L, 

m) 

Rộng 

(W, 

m) 

Chiều 

sâu 

(H, m) 

Chiều sâu 

công tác 

(Hn, m) 

Thể tích 

tổng 

(Vt, m3) 

Thể tích 

làm việc 

(Vv, m3) 

Thời 

gian lưu 

(HRT, 

h) 

Số 

lượng 

(N, Bể) 

Vật 

liệu 

trùng 

7 Bơm nước 

thải 
Lưu lượng 5,0 m3/h, Công suất 1,1 KW 2  

 
 

1.2.2. Công suất thiết kế của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 10 m3/ngày 

đêm. 

1.2.3. Hóa chất, vật liệu sử dụng: 

+ Hóa chất khử trùng: Ca(ClO)2 viên nén, số lượng 1 ngày/viên. 

+ Than hoạt tính, cát, sỏi: Số lượng 100 kg/lần, tần suất thay 6 tháng/lần. 

1.3. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố đối với nước 

thải 

- Tuân thủ đúng quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải nhằm mục 

đích đảm bảo vận hành hệ thống xử lý nước thải đúng kỹ thuật, an toàn, hiệu 

quả.  

- Niêm yết các quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải. Hàng ngày, 

nhân viên vận hành ghi vào sổ nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo dưỡng định kỳ các máy bơm, tình 

trạng hoạt động của các bể để có biện pháp khắc phục kịp thời.  

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: 06 tháng, kể từ ngày được cấp Giấy 

phép môi trường này. Trường hợp có thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm 

theo Giấy phép này thì phải thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 3, 

khoản 5 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải phải vận hành thử nghiệm: Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 10 m3/ngày đêm.  